
84 

 

Príloha 

Obrázková príloha: 

 

 

 

 

 

Obr. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dostupné z: http://cheti.me/avtor/yordan-radichkov-0 

http://cheti.me/avtor/yordan-radichkov-0


85 

 

Obrázková príloha k divadelnej hre Sneh sa smial, až padal 

 

a.) Divadlo J.K Tyla Plzeň 

 

Obr. 2 

 

Foto: Caltová Věra 



86 

 

Obrázková príloha k inscenácii divadelnej hry Trma-vrma 

a.) Divadlo F. X. Šaldy Liberec 

Obr. 3 

 

Obr. 4 

 

  Foto: Svoboda Vladimír 



87 

 

b.) Divadlo Rokoko Praha (Městská divadla pražská) 

Obr. 5 

 

Obr. 6 

 

Obr. 7 



88 

 

 

Obr. 8 

 

Obr. 9 

 

Foto: Poš Martin 



89 

 

Obrázková príloha k divadelnej hre Pokus o Lietanie 

a.)  Jihočeské divdlo České Budějovice 

Obr. 10 

 

 

Obr. 11 

 

Foto: z archívu divadla v Českých Budejoviciach 

 



90 

 

b.) Státní divadlo Oldřicha Stibora Olomouc 

Obr. 12 

 

Foto: Šimáček Ivan 



91 

 

c.) Divadlo v Dlouhé Praha 

Obr. 13 

 

Foto : Jaromír Čejka 

Obr. 14 

 

Foto: Jaromír Čejka 



92 

 

Obrázková príloha k divadelnej hre Košíky: 

a.) Divadlo F. X. Šaldy Liberec 

Obr. 15                                                             Obr. 16 

          

Foto: Šafka Milroslav 

 

Obrázková príloha k divadelnej hre My vrabčatá: 

a.) Divadlo F. X. Šaldy Liberec 

                           Obr. 17                                                                     Obr. 18 

                 

Foto: Šafka Miroslav 



93 

 

b.) Divadlo Jiřího Wolkra Praha 

            Obr. 19                                                                             Obr. 20 

                               

Foto: Svoboda Vladimír 



94 

 

Obrázkový index Radičkových ilustrácií vytvorený z výstrižkov a divadelných programov, 

ktoré mi poskytol divadelný ústav v Prahe a Bratislave: 

       

 



95 

 

 

 



96 

 

Podrobný prehľad divad. inscenácií (dostupný z Divadelného ústavu v Prahe) 

Podrobný prehľad divadelnej inscenácie  1. Sneh sa smial, až padal 

Sníh se smál, až padal   

      Druh premiéry: ČESKOSLOVENSKÁ PREMIÉRA     4. 1.1975 

Druh aut.spr.: činohra 

Divadlo: Divadlo J.K.Tyla Plzeň 55- 

Súbor: činohra Plzeň 

Scéna: Komorní divadlo Plzeň 

Autori: Radičkov, Jordan autor 

 Vojta, Miloš překladatel 

 Engelová, Lída režisérka 

 Provazník, Ladislav výprava 

 Provazník, Ladislav kostýmní výtvarník 

 Šikola, Zdeněk hudba 

 Kudláčková, Johana dramaturg 

Obsadenie: Neužil, Václav Zuso 

 Vlachovský, Milan Isaj 

 Someš, Jaroslav Listonoš 

 Nechutný, Josef Lazar 

 Konečný, Jaroslav Angel 

 Bakerová, Daniela Sofrona 

 Včala, Miloslav Gavril 

 Choc, Jaroslav Veliko 

 Kostka, Jiří Torlak 

 Gübel, Ivan Muzikanti 

 Horáček, František  

 Hovorka, Pavel  

 Pavlovský, Pavel  

 Vrabec, Viktor  

 Jánský, Jan Petr Motorov 

 Bernášková, Jiřina Servírka 

 



97 

 

Sníh se smál, až padal 

premiéra 15. 2. 1975 

Druh aut. spr.: činohra 

Divadlo: Národní divadlo Praha 

Súbor: činohra Národního div. Praha 

Scéna: Laterna magika 72-90 

Autori: Radičkov, Jordan autor 

 Vojta, Miloš překladatel 

 Vymětal, Ladislav režisér 

 Svoboda, Josef scénický výtvarník 

 Hejnová, Šárka kostýmní výtvarnice 

 Simon, Ladislav hudba 

 Elingerová, Růžena pohybová spolupráce 

 Lexa, Jiří dramaturg 

Obsadenie: Pešek, Ladislav Zuso 

 Filipovský, František Isaj 

 Nesvadba, Miloš Listonoš 

 Záhorský, Bohuš Veliko 

 Pehr, Josef Angel 

 Holišová, Blažena Sofrona 

 Švorc, Václav Gavril 

 Sovák, Jiří Lazar 

 Dohnal, Jiří Torlak 

 Bezouška, Bohumil Kapelník 

 Kašpar, Jaroslav Petr Motorov 

 

 

 

 

 

 

 

 



98 

 

Sníh se smál, až padal 

8. 1. 1977 premiéra 

 

Plný název: Sníh se smál, až padal (Zimní báchorka) 

Druh aut.zpr.: činohra 

Divadlo: Divadlo bratří Mrštíků Brno 54-88 

Scéna: Divadlo bratří Mrštíků Brno 54-93 

Autoři: Radičkov, Jordan autor 

 Vojta, Miloš překladatel 

 Rímský, Pavel režisér 

 Peňáz, Lumír asistent režie 

 Vorel, Antonín výprava 

 Dlouhý, Jaromír scénická hudba 

 Ryšánková, Jiřina pohybová spolupráce 

Obsazení: Kuneš, Jaroslav Zuso 

 Zindulka, Stanislav Isaj 

 Peňáz, Lumír Listonoš 

 Pfeiffer, Vilém Lazar 

 Kunert, Pavel Angel 

 Tomková, Jana Sofrona 

 Heger, Mojmír Gavril 

 Slezáček, Bohumil Veliko 

 Fajt, Karel Torlak 

 Smil, Ladislav Torlakův mrtvý příbuzný 

 Čisárik, Tomáš Tatarův mrtvý chlapec 

 Šamlot, Ladislav Křídlovkář 

 Kelich, Josef Bubeník 

 

 

 

 

 

 



99 

 

Podrobný prehľad divadelnej inscenácie 2. Mela 

Mela 11.12.1976 premiéra 

Druh aut.spr.: činohra 

Divadlo: Divadlo F.X.Šaldy Liberec 59-83 

Súbor: činohra Liberec 

Scéna: Divadlo F.X.Šaldy Liberec 59-83 

Autori: Radičkov, Jordan dramatik 

 Reinerová, Hana překladatelka 

 Kříž, Karel režisér 

 Pokorný, František pohybová spolupráce 

 Malina, Jaroslav scénický výtvarník 

 Anýžová, Helena kostýmní výtvarnice 

 Uherek, Milan hudba 

Obsadenie: Němeček, Josef Goca 

 Čužna, František Aralambi 

 Vajnar, Josef Lilo 

 Rösner, Boris Gligor 

 Kopečný, Miloš Ivan Gamaše 

 Bílek, Miloš První cikán 

 Bílek, Miroslav Druhý cikán 

 Bor, Hanuš Petraki 

 Novotný, Milan Šusťák 

 Zapletal, Jiří Zelený strom 

 Burýšková, Magdalena První krokodýl 

                Šajdková, Milena                 Rychlá pálená liška 

 

 

 

 

 



100 

 

Mela 30.10.1986 premiéra  

 

Druh aut.spr.: činohra 

Divadlo: Městská divadla pražská 50- 

Scéna: Rokoko Praha 

Anotace: Blanka 

Ďalšie uvedenie: poprvé již 29.10.1986  

Autori: Radičkov, Jordan dramatik 

 Reinerová, Hana překladatelka 

 Kříž, Karel režisér 

 Musil, Mirko asistent režie 

 Malina, Jaroslav scénický výtvarník 

 Anýžová, Helena kostýmní výtvarnice 

 Uherek, Milan hudba 

 Klár, Jan pohybová spolupráce 

 Klár, Jan choreograf 

Obsadenie: Lackovič, Otto Goca 

 Teplý, Jan Aralambi 

 Vydra, Václav ml. Lilo 

 Soukup, Pavel Gligor 

 Rímský, Pavel Ivan Gamaše 

 Fišer, Stanislav 1.cikán 

 Oubram, Stanislav 2.cikán 

 Hlavica, Lukáš Petraki 

 Trojan, Ivan Petraki 

 Zíma, Josef Šusťák 

 Pípal, Pavel Zelenej strom 

 Syslová, Dana Krokodýl 

 Jurištová, Julie Pálená liška 

 

 

 

 



101 

 

Podrobný prehľad divadelnej inscenácie 3. Pokus o lietanie 

Pokus o lietanie 22. 3.1980 

     

Druh aut.spr.: činohra 

Divadlo: Slovenské národné divadlo Bratislava 

Autori: Radičkov, Jordan dramatik 

 Haspra, Pavol režisér 

 Suchánek, Vladimír scénický výtvarník 

 Purkyňová, Ludmila kostýmní výtvarnice 

Pokus o létání 20.11.1981 ČESKÁ PREMIÉRA 

Druh aut.zpr.: činohra 

Divadlo: Jihočeské divadlo České Budějovice 56- 

Súbor: činohra České Budějovice 

Scéna: Jihočeské divadlo Č.Budějovice 

Autori: Radičkov, Jordan dramatik 

 Vojta, Miloš překladatel 

 Stojčev, Petr G. režisér 

 Tavukčijan, Ardaš výprava 

 Volek, Vladimír asistent režie 

 Čáslavská, Hana pohybová spolupráce 

Obsadenie: Volek, Vladimír Kantor Cyril 

 Hanus, Petr Ilijko 

 Roden, Karel st. Hadži Avram 

 Trnka, Jan Kohoutek 

 Šporcl, Petr Matěj 

 Kokejl, František Avram Šídlo 

 Soukup, Karel Igo 

 Tabery, Erik Petr 

 Dvořák, Jan Pavel 

 Janura, Vladimír Mateřídouška 

 Legner, Václav Avrámek 

 Bauerová, Hana Avrámka 

 Miller, Jan Staršina 



102 

 

Pokus o létání 14.12.1986 premiéra  

Druh aut.spr.: činohra 

Divadlo: Státní divadlo Oldřicha Stibora Olomouc 75-91 

Súbor: činohra Olomouc 

Scéna: Velké divadlo Olomouc 

Autori: Radičkov, Jordan dramatik 

 Vojta, Miloš překladatel 

 Burian, Jan režisér 

 Glogr, Karel výprava 

 Pudlák, Miroslav hudba 

 Balogh, Robert pohybová spolupráce 

 Šmolík, Petr pohybová spolupráce 

 Königsmark, Václav dramaturgická spolupráce 

Obsadenie: Máhrla, Rudolf Kantor Cyril 

 Michalica, Lubomír Illijko,ženich 

 Kahoun, Miroslav Hadži Avram,zvaný krotitel 

 Čech, Vladimír Kohoutek,kovář 

 Palusga, Zdeněk Matěj,zvaný nic 

 Novák, Karel Avram Šídlo 

 Novák, Josef Igo 

 Babka, Václav Petr 

 Brtna, Václav Pavel 

 Vráblík, Zdeněk Mateřídouška,bylinkář 

 Dohnal, Petr Avrámek,vojín 

 Hradská, Miluše Avrámka 

 Procházková, Milada Avrámka 

 Kubečka, Ivo Staršina 

 

 

 

 

 

 



103 

 

Pokus o létání 13. 1.2007 premiéra   

Druh aut.spr.: činohra 

Divadlo: Divadlo v Dlouhé 96- 

Scéna: Divadlo v Dlouhé Praha 

Poznámka: autor filmových dotáček: Jan Vondráček 

Anotácia: Postava hry se opravdu jmenuje Igo. 

Autori: Radičkov, Jordan dramatik 

 Vojta, Miloš překladatel 

 Borna, Jan úprava 

 Borna, Jan režisér 

 Milfajt, Jaroslav scénický výtvarník 

 Goldflamová-Štětinová, Petra kostýmní výtvarnice 

 Potoček, Milan hudba 

 Potoček, Milan korepetitor 

 Vondráček, Jan asistent režie 

 Pacek, Martin pohybová spolupráce 

Obsazení: Vondráček, Jan Kantor Cyril 

 Koliáš, Čeněk Illijko 

 Turek, Tomáš Hadži Avram 

 Tesař, Pavel Kohoutek 

 Matejka, Martin Matěj 

 Zima, Karel Avram Šídlo 

 Veliký, Martin Igo 

 Potoček, Milan Petr nebo Pavel 

 Rejholec, Tomáš Pavel nebo Petr 

 Wohanka, Jiří Mateřídouška 

 Varga, Peter Avrámek 

 Lokajová, Ivana Avrámka 

 Čížek, Miloš Velitel domobrany 

 Lipták, Pavel Domobrana 

 Deutscha, Daniel  

 Kocourek, Martin  

 Pospíšil, Karel Vypravěč (hlas) 



104 

 

Podrobný prehľad divadelnej inscenácie 5. Košíky 

Košíky 17. 5.1986 ČESKOSLOVENSKÁ PREMIÉRA 

Druh aut.spr.: činohra 

Divadlo: Státní divadlo F.X.Šaldy Liberec 83-92 

Súbor: činohra Liberec 

Scéna: Státní divadlo F.X.Šaldy Liberec 83-92 

Autori: Radičkov, Jordan dramatik 

 Reinerová, Hana překladatelka 

 Vobruba, Milan režisér 

 Malina, Jaroslav výprava 

 Uherek, Milan hudba 

 Chládek, Jiří pohybová spolupráce 

 Hrdinová, Radmila dramaturg 

Obsadenie: Ron, Vojtěch Jonáš s husou 

 Bor, Hanuš Jonášův synovec 

 Sedláček, Zdeněk Stoil 

 Valentová, Markéta Červená Karkulka 

 Helšus, Václav David 

 Vajnar, Josef Baj Gavrilov 

 Grabmüller, Jan Tacho 

 Burýšková, Magda Snědá košíkářka 

 Meduna, Jaromír Snědý medvědář 

 Kuschmitz, Petr Medvěd 

 Vlach, Jaroslav Vemtonešť 

 

 


